55 r Itaque sententia Divi Thomae est quod omnis creatura est/per aliquid additum et adjectum naturae rei, sicut homo est quantus per aliquid adiectum naturae et essentiae suae.

Probatur haec veritas primo: omnis essentia *creata* habet aliquam perfectionem conjunctam cum ipsa; esse separatum ab omni natura non potest habere aliquam perfectionem sibi conjunctam; ergo *impossibile*^b est quod aliqua natura *creata* sit ipsum esse. Maior est evidens; nam homo praeter suam essentiam habet alias perfectiones (habet quantitatem, habet albedinem). Rursus, angelus praeter suam essentiam habet suam voluntatem, *intellectum*.^c Ergo maior illa est vera. Minor etiam est vera quia multae perfectiones distinctae non possunt conjungi nisi quatenus in uno eodemque subjecto recipiuntur. V. g., albedo et dulcedo non ab aliā causā conjunguntur^d nisi quia sunt in eodem subjecto. Intellige albedinem separatam a subjecto; non potest intelligi conjuncta cum dulcedine. Similiter, in homine, conjunguntur albedo, quantitas, quia idem est subjectum quod haec recipit. Ergo, si intelligamus esse sequestratum a subjecto, non poterimus intelligere ipsum in aliqua perfectione.

b Ms. *impossibilite*

c Ms. *intell*

d Algunas letras están tachadas.

Posset aliquis dicere quod illudmet esse subsistens est subjectum aliorum perfectionum. Sed hoc est impossibile, et est ratio evidens, quia subjectum alicuius perfectionis se habet ut potentia; perfectio quae recipitur est actus. At vero esse est prima perfectio inter omnes res quas Deus condidit nam est primus actus. Ideo dicit optime Divus Thomas quod esse separatum ab omni natura non potest esse cum alia perfectione. Inde Divus Augustinus, 5 De *Trinitate*, capitulo secundo, ait quod esse per se competit Deo quia Deus est per suam essentiam, reliquiis vero rebus secundario competit esse. Inde Dominus Caietanus dicit bene quod haec disputatio de esse, essentia, pertinet ad priscos illos metaphisicos, unde novitiae theologi ab hac disputatione merito sunt reprehendi.

Sed secundo probatur: esse per se subsistens separatum a qualibet natura continet in se infinitam perfectionem; sed essentia cuiuslibet rei creatae est finita et limitata; ergo non potest intelligi quod aliqua natura creata sit suum esse. Maior patet quia omnis perfectio ideo est perfectio quia continet esse; si enim esse auferas, nil est. Inde est quod si intelligamus aliquid esse separatum debemus ipsum intelligere summe perfectum. Patet quia continet omnem perfectionem essendi. Atque inde est quod dicunt optimi metaphisici quod omnis forma separata a suo subjecto continet in se omnem perfectionem pertinentem ad suam naturam. Et hac ratione appellant formas infinitas, id est, habentes omnem perfectionem possibillem intra illam/spetiem. Et inde est quod esse separatum habet infinitam perfectionem.